[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 1062/2020

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores;

             A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito, pedido de informações sobre árvore que se encontra na rua das ametistas Lote 05 no bairro Jardim Palmares
            Considerando que a árvore que se encontra no endereço acima citado é de grande porte e contém galhos de grande espessura  (foto anexo)  e que os galhos estão emaranhados na rede de energia elétrica,

Considerando que segundo informações de munícipes que procuraram esta Vereadora queixam-se de que  diante das fortes ventanias dos últimos dias houveram muitas faíscas com perigo de incêndio e quedas de galhos com risco iminente a quem por ali transita e mora de possa acontecer algum acidente causando danos as pessoas e para que se previna acidentes, pergunta-se:

1-O executivo municipal tem conhecimento dos fatos relatados?
2-Caso positivo, existe algum estudo na referida área  para fazer a poda consciente dos galhos das árvores  liberando a rede de energia elétrica?
3- Qual a possibilidade de fazer essa poda? Em quanto tempo?
4. Caso não seja de responsabilidade da municipalidade solicito acionar a CPFL para que analise e solucione a situação o mais rápido possível,  encaminhando cópia deste requerimento para a CPFL.

JUSTIFICATIVA:

            Esta Vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os munícipes.

Valinhos,29 de julho de 2020.

                                                     DALVA BERTO
                                                         Vereadora